

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA

Bd. Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia L o v r o v & Co).

A R A D.

Redacția din ORADEA:
Strada Academiei No. 8.Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:

CONST. I. ȘTEFĂNESCU

ECONOMUL

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

În panegiricul rostit la înmormântarea marelui luptător memorandist Teodor Mihali, d. prof. Alex. Lapedatu, ministrul Ardealului, a spus că, ilustrul decedat, n'a activat atât de intens în viața politică din România-Mare — pentru că era unul dintre acei cari susțineau îndulcirea raporturilor dintre partide, ajungându-se la o înțelegere de colaborare efectivă în conducerea statului. D. dr. Alex. Vaida-Voevod a subliniat în discursul său funerar cuvintele acestea ale d-lui Alex. Lapedatu, fapt care ne îndeamnă a crede că d. Alex. Vaida a împărtășit, într-o măsură oarecare, punctul de vedere al regretatului Teodor Mihali.

Azi, când se încearcă o destindere politică, ne miră faptul că, tocmai partidul din care face parte d. Alex. Vaida, se opune net acestei normalizări a relațiilor dintre partide. D. Vaida recunoaște că marele Mihali suferea mult pe urma faptului că oamenii noștri politici se combat cu atâta inversunare, dăunătoare consolidării statului, dar comitetul partidului național-țărănist votează o moțiune împotriva apelului de împăciuire lansat de primul ministru, d. George Tătărescu.

Ni s'ar putea răspunde că, azi, d. Vaida este un izolat în acest partid. Posibil. Dar au votat moțiunea foștii miniștri din cabinetul prezidat de d-sa. Cine mai poate însă pricepe metamorfozele cari se petrec în partidul d-lui Ion Mihalache?

Regretăm, însă că, național-țărăniștii, cari au guvernat cum se știe, se opun unei colaborări cu actualul guvern, care are marea misiune de a repara tocmai ceea ce stricaseră alții. Ceva mai mult, în moțiunea amintită, se vorbea de o luptă pentru înlăturarea actualului regim. Au haz, cum s'ar zice, foștii guvernanti. Numai că țara nu poate uita așa de repede, și — mai ales — nu poate uita că actualul guvern le-a făcut o opoziție loială, iar aceștia nu-i acordă acestui guvern nici măcar un credit de câteva luni pentru a dovedi de ce este capabil.

În locul destinderii, așadar, vom avea o luptă aprigă în parlament. Guvernul, firește, se va arăta conciliant. Noi credem că e inutil. O guvernare rodnică și chibzuită, ar da roade mult mai salubre decât ori ce destindere.

În definitiv, de ce destindere între partide? Ca să-și aranjeze familiar succesiunea?

E necesară o destindere între țară și guvern, și nu între competitorii de situații.

Țara nu prea acordă guvernelor multă încredere. De votat — nu-i vorbă — votează. Când, însă, pleacă un guvern — nu spune niciodată „odihnească-l D-zeu în pace”. Ci îl blastemă, pur și simplu.

Guvernul care va reuși să impună pacea țara cu conducerea politică, va putea să se mândrească cu succesul de a fi realizat adevărata destindere.

Și pentru asta, n'are altceva de urmat decât să lucreze desinteresat și cuminte pentru Stat.

În tabăra micilor partide aderă a acelora cari sunt sigure că nu vor ajunge niciodată la guvern se duc tratative serioase în vederea unei eventuale preziuni, etichetată apoi cu adausul de „a treia forță de guvernare”. Nutrim multă simpatie pentru o parte dintre cei cari duc aceste tratative. Dar, — ori cum — a te declara, anticipat, succesor la putere, adevărat partid care mâine va obține guvernarea, ni-se pare o pretenție exagerată. De ce? Pentru că unul dintre cei cari militază pentru această idee, d. C. Argetoianu, a guvernat, și încă nu de multă vreme. Cine îl mai vrea pe d. Argetoianu, ministru de finanțe, de exemplu?!

Și încă o observație: d-nii Măreșal Averescu și Ocl. Goga — alături de d. C. Argetoianu? Asta ar fi prea-prea. Mai ales combinația Goga—Argetoianu ne pare drept o imposibilitate. Ce se va face poetul dela Râșinari cu ideile preconizate până aci, unite cu ale d-lui Argetoianu? E o prăpastie imensă în gândirea acestora. Cel puțin așa credem noi.

G. Opreanu

Și tot nu vor să se astâmpere!

Guvernul maghiar a dat prin agenția sa telegrafică un comunicat prin care încerca să polimezeze cu ziarele cehoslovace, iugoslave și românești cari i-arătaseră legăturile iredentiste cu faimosul excroc internațional Staviski.

Vorbind acum câteva zile despre acest comunicat, atrăgeam atenția că după ce valurile scandalului iscat în jurul excrocului iredentist se vor mai potoli, Ungaria va reîncepe totuși d'a capo. Fiindcă nu se poate deduce altceva din faptul că faimosul Staviski a dus cu el în groapă majoritatea zdrobitoare a numelor compromise în această afacere! Sinuciderea sau omorirea sa s'a întâmplat mai înainte d'a se afla măcar o seamă dintre cei 180 de complici ai operațiilor lui excrochești și revizioniste, încât au rămas să fie arătați cu degetul numai doi, trei: Gustave Hervé, faimosul Dubarry dela „La Volonté”, Aymard, prietenul lui Virgilică Madgearu al nostru. Ceilalți au rămas prin complicitatea politicianistă care trage mușama pe afacerea Staviski, necunoscuți sau cel mult bănuți dar nedovediți.

Să ne închipuim că Ungaria nu va profita de această împrejurare?

Am fi niște naivi de tot răsul dacă ni-am închipui-o.

Ea a și început să-și aranjeze lucrurile pentru o apropiată reîncepere da capo a întregii blestemății. Ni-o și spune ritos, cu o seninătate specifică excrocilor de meserie, obișnuți cu bravăria. Ni-o spune tocmai prin semi-oficiosul guvernului său, care anunțându-ne înlocuirea mai mult decât suspectă a ministrului maghiar dela Pa-

ris Villányi cu contele Alex. Khuen Hedervary, care e stâlpu central de 13 ani încoace al ministerului de externe unguresc, scrie următoarele:

»Din partea Ungariei e un compliment față de republica franceză, că în momente ca acestea, cari pot fi decisive pentru toată Europa, ba chiar pentru toată omenirea, această mică țară trimite la Paris pe cel mai de seamă diplomat al ei». Și iată, anume, despre ce compliment e vorba:

»Pe noul ministru îl așteptăm o acțiune, prin care vom să dovedim și vom să dovedim, că Franța nu face decât să-și servească interesele sale, ale aliaților săi și ale întregii Europe, dacă va pune capăt sau va face să se pună capăt chinului sufletesc și fizic în care a adus-o pe nația maghiară tratatul de pace, și dacă va repara sau va face să se repare în numele cumințeniei, al prevederii, al dreptății și jus-

teței, crima ce s'a comis față de Ungaria».

Iată o mărturisire fățișă, care nu s'a mai făcut până acum cu prilejul niciunei numiri de ministru plenipotențiar unguresc. Se știe prea bine și până acum, că miniștrii plenipotențiar ai Ungariei și cu tot aparatul legațiilor lor, sunt simpli agenți ai iredentei. Calitatea aceasta nu li-a fost dată în vileag, și se face inovația numai acum și tocmai acum, în toul generalei indignări ce a provocat-o în Franța scandalul Staviski.

Nu-i aceasta imprudență și nici bravare, deși diplomația maghiară a făcut în vremea din urmă și imprudențe și bravări destule. E numai dovada că Ungaria se simte tare la Paris, ca să înceapă să lucreze pe față. Excrocii și-a făcut datoria din plin. A pescuit cu vârf, și-a dispărut din circulație tocmai la timp.

Conferința miniștrilor de externe ai Micii Înțelegeri

ZAGREB, 22. — Astăzi dimineață la ora 10 s'a deschis conferința celor trei miniștri de externe, ai statelor Micii Înțelegeri.

D-nii Beneș și Titulescu au sosit în localitate astănoapte la orele 11^{1/2}, venind dela Geneva și fiind primiți în gară de d. Ieftici ministrul de externe al Iugoslaviei.

La conferința deschisă azi, participă pentru primădată și secretariatul permanent al Micii Înțelegeri, înființat prin pactul dela Geneva.

Printre chestiunile cari se vor desbata, va fi și cea a re-

cunoașterii Rusiei Sovietice de către trei state ale Micii Înțelegeri.

După închiderea conferinței Regele Iugoslaviei va primi pe cei trei miniștri de externe într-o audiență la Palatul Regel din Belgrad, apoi d-nii Beneș și Titulescu vor părăsi țara cu un tren special.

Eri, serviciul presei iugoslave, a dat un banchet în onoarea reprezentanților presei străine, cari prin numărul lor mare, atribue conferinței deschise azi la Zagreb, o importanță pentru întreaga Europă.

Intervenționismul fiscal în retragere

de Mircea Durma

Amestecul Statului, adică al celor câțiva oameni, cari constituiesc mănunchiul guvernărilor, în raporturile economice dintre particulari, modificându-le rezultatul urmărit de voința comună a acestora, a îmbrăcat în ultima vreme formele cele mai acute și am putea zice, primejdioase.

În sporirea atribuțiilor sale, consecutivă acestui intervenționism neprevăzător, Statul a recurs la unicul mijloc, pe care-l pune la dispoziție organizația socială, pentru a-și întinde tentaculele otrăvitoare în toate domeniile vieții economice, și anume: fiscalitatea. Această ultimă noțiune poate primi și o accepțiune inofensivă pentru ipoteza când este reținută în limitele necesare de procurare a strictului necesar vieții de Stat. E vorba aci

de altceva, de organizarea fiscalității în vederea realizării unor scopuri de sugrumare, voită sau nu, a activității economice.

Prin hipertrofia organelor sale, Statul își creiază atribuții, care-l obligă la noi cheltuieli. De aci nevoia unor noi venituri. Relațiunea cauzală între politica intervenționistă și exagerarea fiscalității, cantitativ ca procent și calitativ închizitorial, este prea simplă pentru a mai fi nevoie să insist asupra ei.

O doctrină, comodă pentru guvernanti dar valabilă numai pentru vremuri de prosperitate, spunea că Statul, spre deosebire de particulari, trebuie să-și întocmească bugetul luând ca bază cheltuielile și stabilind impozitele în consecință. Cu alte cuvinte, în loc să cheltu-

iască în limita încasărilor, Statul ar trebui să încaseze cât cheltuiește. Dar nevoile sale sunt ilimitate, când politica și demagogia intervin.

După ce politica de spoliatoare fiscală și a atins rezultatul și întreprinderile particulare, lovite de criză, sunt eliminate, Statul le ia locul, devine producător și comerciant și încearcă pe calea prețurilor de monopol să mențină fostul impozit, dispărut odată cu materia impozabilă. Serviciile se îndeplinesc mai greu, consumatorul e nemulțumit, iar în succesul Statului întreprinzător se oglindește iarăși în buget pe cale de deficit.

Când devine prea intensă fiscalitatea și e nedreaptă. Influențele socializante au dus spre pildă ideea de prosperitate atât de departe încât impunerea apare ca o confiscare a surplusului de muncă. În toate domeniile efortul în loc să fie încurajat, se penalizează.

Accentuarea impozitelor directe sub forma pe care au îmbrăcat-o în ultima vreme la noi constituie o altă față a aceleiași atitudini. Impozitul global cu investigațiunile pe care le implică, cu atât mai mult cu cât procentul mare al impozitului împinge la nesinceritate, dă fiscalității din ziua noastră înfățișarea unei adevărate închiziții. În ultima lege prin care se declară că societățile, din registrele cărora nu se constată vre un excedent, vor fi impuse la un venit minimal, pe care legea îl presupune, fără posibilitate de dovadă contrară, constituie o adevărată monstruozitate juridică, și condamnă în același timp sistemul individualizării impozitului.

Tot o generalizare nejustificată, adevărată ficțiune, se resimte și în procentul mare al impozitelor indirecte, căci quantumul lor riscă să absoarbă, spre pildă atunci când sunt

(Continuare în pag. II-a)

SPORT

„Curentul” despre matchurile internaționale de box organizate la Arad

„Spectatorii trași pe sfoară și mințiți”

Arad. — În orașul nostru sosirea campionului maghiar Enekes, era așteptată cu legitimă curiozitate. A mărit interesul față de acest „eveniment” și faptul că campionul olimpic va lupta bu boxeri din țara.

Așa fiind lucrurile, reclame uriașe, placarde în stil american anunțau sosirea boxerului maghiar, care împreună cu colegii săi, Salay, Naghi și Farkas, toți campioni dela Budapesta, trebuiau să urce ringul arădan și să boxeze cu cei mai buni pugiliști români din Arad și Timișoara.

Ingenioasa reclamă făcută acestei mari „gale de box” a atras la teatrul orașenesc o mare mulțime de curioși, cari încă nu văzuseră partide de box și cari așteptau cu mare curiozitate începerea programului anunțat, între campionii unguri și pugiliști români.

Și noi credeam într-adevăr într-o bună reușită a matchurilor și eram convinși după ce am constatat enormul interes al publicului arădan, că pugilismul și a făcut o intrare triumfală în orașul nostru, sperând de aci înainte în intensificarea programelor de acest soi.

In loc de matchuri regulate asistăm la exhibiții anoste

Gala de box anunțată pentru ora 9 seara, nu începe decât abia cu o oră mai târziu, spre indignarea și supărarea generală a spectatorilor.

Culmea nemulțumirii s'a manifestat însă în momentul, când d. Salamon Bela, președintele clubului Hakoah, se prezintă la rampă și anunță, că programul începe, dar numai cu exhibiții. Iată motivul întârzierii.

Un cor de huiduiri și furiuri a primit această veste absolut neplăcută pentru mulțimea ce aștepta curioasă „matchurile internaționale”, pentru cari s'a pertractat după culise.

Nici în momentul când apare în ring campionul maghiar, Enekes, pentru a începe mascarda de „box exhibiții” vacarmul nu încetează.

Era și firesc ca nemulțumirea să se producă, fiindcă publicul asistent a plătit foarte scump biletele de intrare, (102 lei) în speranța că i se va da ceva care iese din comun și care merită acest sacrificiu.

O mulțime dintre cei prezenți, indignați de cele întâmplate, părăsesc teatrul, cerând ca sumele plătite să li se restituie, ceea ce însă nu s'a întâmplat, cassa fiind închisă.

Iată ce program s'a dat publicului înșelat

1. Enekes Simon Arad, antrenament de 2 reprize a 2 minute.

2. Salay-Budapesta și Zombori Arad, la fel ca și antrenamentul dela nr. 1.

3. Farkas-B. Pesta cat. semi grea, face la fel o exhibiție de antrenament cu Kraus Arad.

4. Aceiaș Kraus (în lipsă de alt boxer) se antrenează din nou. De data aceasta cu greul Naghi-B. Pesta.

5. Enekes arată apoi cum se face un antrenament „serios”... la coardă.

6. O pauză de o jumătate oră s'a convenit epuizaților organizatori pentru a scoate încă două puncte de mare „atracție”.

7. Urmează iarăși Enekes. De data aceasta cu Salay în trei reprize a 2 minute.

8. Ultimul număr se desfășoară tot între unguri budapeșteni. Cei doi grei maghiari Farkas și Naghi, fac la fel un antrenament „distrează” publicul cu „lecții” de box.

Cine sunt vinovații acestei mari exerocherii sportive, proflitorii materialii și deficitarii morali

Pentru a putea mai bine informa pe iubiiții noștri cititori vom arăta că întreaga mascardă pugilistică a fost organizată, de câțiva proflitori cari au tras mari foloase materiale

de pe urma acestui bluf sportiv.

D. dr. Adalbert Salamon ne informează, că deși s'a organizat „gala” sub patronajului clubului Hakoah: al cărei președinte este, nu poate fi făcut responsabil pentru cele petrecute, deoarece și buna sa credință a fost dusă în eroare.

Am aflat că proflitorii materiali sunt domnii Leo Wexler, Ney și alții, cari nu au satisfăcut angajamentele luate față de marele interes al spectatorilor.

D. Al. Salamon, ne-a spus că clubul d-sale iese din acest neplăcut incident sportiv, cu o mare pierdere morală, pe când pe cealaltă parte sunt câștigători materiali.

Federația română de box are datoria de a interveni în această chestiune și a lua măsurile cele mai severe față de acele persoane, cari se vor fi găsit a avea vre-o vină în acest rușinos „bluf” sportiv.

Boxul românesc care începuse să se întiripeze și în orașul nostru prin nemaipomenitul scandal sportiv, a pierdut enorm de mult.

Credem că ar fi cazul ca să fie și Federația maghiară sesizată despre cele întâmplate, pentru a se putea afla cât mai degrabă gradul de vinovăție al fiecăruia.

Correspondența arădanului „i. d.” foarte obiectivă, este lipsită de un mic adevăr! Anume: Campionii budapeșteni au refuzat să facă matchuri cu timișorenii Lungu, Dörfler și Ghilice II din cauză că le era... frică, — și drept ca urmare au pretins numai exhibiții, iar timișorenii foarte și adevărați „cavalerii” au refuzat!

Hockey pe gheață

Budapesta învinge Bucureștii

3:1 (0:0, 0:1, 3:0)

București, 22. — Aseară la orele 9 pe patinoarul Oteteleșeanu s'a jucat matchul de hockey pe gheață între reprezentativa Budapestei și cea a orașului nostru.

Ungurii au câștigat cu 3 la 1, după ce prima pauză s'a terminat la egalitate, a doua în favorul nostru prin punctul marcat de „Băzu” Cantacuzino; — și tocmai în a treia, oaspeții atacă vehement și în

decurs de câteva minute plasa lui Rațiu este străpunsă de trei ori. Ungurii au înscris prin Miklos (2) și Mindler.

Oaspeții au meritat victorie. Celebrul canadian Dewar, care a jucat fundas, a fost cel mai bun om de pe teren oprind multe din atacurile românești.

— La Cortina d'Ampezzo FTC din Budapesta a dispus de „Cortina” cu 6:1 (3:0, 0:1, 3:0).

Rotary și Statele Unite ale Americii de Nord

Publicăm mai la vale chestionarul trimis tuturor cluburilor rotaryene din lume de către clubul Raviens (Wyoming) U. S. A. și compus din 12 puncte, — precum urmează:

1. Care gest al Statelor Unite ale Americii, a deslățuit sentimentele neprietenești ale unui număr de state?

Cum se poate elimina cauza? 2. Să între Statele Unite ale Americii în Societatea Națiunilor? Dacă da, ar produce acest gest sentimente mai prietenești și o mai bună înțelegere?

3. Este părerea lumii ca Statele Unite ale Americii să steargă și să ierte datorile de războiu ale națiunilor străine? Ori este aceasta numai părerea națiunilor debitoare?

4. Ați recomanda dezarmarea completă ca mijloc spre a ajunge la o pace durabilă? Dacă nu, ați recomanda o pace tranzitorie pe 10 ani?

5. Să înceapă Statele Unite această mișcare prin demontarea flotei sale? Ar produce acest act o prietenie durabilă și o pace permanentă?

6. Să ceară națiunile prin plebiscit decizia, cetățenilor lor dacă să se facă uz de arme în contra unei alte națiuni? De ce?

7. Să reducă Statele Unite tarifele vamale? Dacă da, ar contribui acest lucru la o pace durabilă cu restul lumii?

8. Să introducă Statele Unite o legislație mai liberală pentru imigrare?

Dacă da, ar contribui acest lucru la realizarea scopului al șaselea al lui Rotary?

9. Au devenit Statele Unite prin faptul că au introdus în toată lumea modernismul social în știință și în mecanică, un corp de frecare în raporturi internaționale, aceasta în urma unui protest mai mult sau mai puțin general?

De ce?

10. Trebuie ca biserica să boicoteze războiul? Sau să cedeze necesităților și dorinței statului?

De ce?

11. Există modalitate a pune capăt certurilor care se nasc din rivalitățile comerciale ale diferitelor state?

Dacă da, care este modalitatea?

12. Dacă Rotary Internațional este activ ce poate face mai mult decât actualmente în

interesul realizării păcii internaționale durabile?

Pe lângă problemele extraordinar de interesante, — probleme, cari interesează lumea întreagă, — ne izbește profundul simț patriotic, grija exorbitantă pentru prestigiuul patriei, care se desprinde din fiecare întrebare a chestionarului, pusă de către clubul rotaryan din America. Și comparăm atitudinea noastră, față de interesele naționale ale țării. Admițând că membrii astfel de elemente, cari uneltesc — pe față, ori în mod ascuns, — împotriva integrității teritoriale a patriei comune.

În răzval acestui chestionar, ne permitem de a pune în trebură conducerea centrală a Rotary-ului dela București: nu crede timpul prielnic de a face o mică selecționare, dacă vrea să nu mîndim de patriotismul cluburilor rotaryene?

O conferință despre România la Berlin

Seria conferințelor despre România, organizate la universitatea din Berlin sub conducerea profesorului Gamillscheg, a fost continuată aseară prin conferința d-lui profesor Traian Bratu, rectorul universității din Iași, care a vorbit despre „Cărțile populare germane la români”.

Conferențiarul a făcut o expunere clară a diferitelor curente culturale: oriental, bizantin, slavon și apusean-german, care se oglindesc în literatură și în cărțile noastre populare. În cadrul acestei expuneri, profesorul Bratu a scos în evidență creațiunea autohtonă, specific românească în acest domeniu.

Conferențiarul a explicat cum, sub aspectul cultural, românismul realizează un echilibru între cultura apuseană și cultura veche bizantină și slavonă, adăugând că în această privință românismul are încă o mare misiune în viitor.

La conferință asista un public foarte numeros, apoi reprezentanți ai autorităților, ai instituțiilor culturale și ai studenților germane, cari au urmărit cu un viu interes expunerea d-lui profesor Bratu.

stabilite la producție, întregul beneficiu al întreprinderii. Este inutil să reamintesc, referindu-mă de pildă la taxele de timbru și înregistrare, că sporirea unor taxe ajunge dela un moment dat să reducă randamentul, căci ceea ce se câștigă prin procent se pierde la număr.

Există un procent optim, pe care guvernării nu trebuie să-l depășească sub nici un cuvânt. Încă din vremea prosperității, hipertrofia atribuțiilor Statului se adresase fiscalității ca mijloc. Producătorii, loviți atunci, n'au mai avut rezistență în fața crizei, care-i pândea. Tot ei sunt astăzi aceia cari cer dela Stat o legiferare de protecție. Comercianții, institute de credit și mai ales agricultorii, pentru care nu avem decât să reamintim taxele de export, intră în această categorie. În mare parte legile de excepție sunt provocate de fiscalitatea anterioară, căci Statul nelăsând pe particular să-și con-

stitue rezervele necesare, în vederea unui reviriment totdeauna posibil, al consumațiunii, este obligat să-i preia riscurile când depresiunea economică se accentuează. E ceea ce se poate denumi, socializarea pierderilor, consecință directă a penalizării eforturilor.

Cu cât preia mai mult din venitul național, cu atât Statul trebuie să dea mai mult. Angrenajul acestor înălțări cauzale devine un cerc vicios, din care numai curajul se poate retrage, și a cărui înclinare către mai mult intervenționism constituie panta celui mai mic efort. Limita către care se îndreaptă periculoasa politică a fiscalității excesive dublată de intervenționismul acerb, nu este alta decât comunismul, stare socială în care Statul percepe tot venitul și imparte toate nevoile. Dacă se socializează câștigurile, trebuie să se socializeze și pierderile, căci riscul nu poate fi lăsat individului,

care numai poate beneficia de rezultatul eventual favorabil al activității sale economice.

Se pare că puțină lumină s'a făcut în rândurile guvernărilor asupra acestor probleme. Regimul recent își dă seama, actualmente, de greșelile cari s'au făcut pe tărâmul fiscalității și promite să ne depărteze, pe cât va fi posibil, de concepția pur colectivistă, care a prezidat la alcătuirea vieții financiare în ultimul timp. Se vorbește de degrevări, coborîri de cote, cari vor asigura randamentul, desființarea, acum sau mai târziu, a impozitului global și în orice caz atenuarea închiziției fiscale. S'a înțeles că trebuie să se pună capăt antagonismului dintre Stat și producție, că e necesară o colaborare și nu o luptă; contribuția să poată fi dată cu sinceritate dacă nu cu bună voință. Trebuie lăsată inițiativa particulară să-și joace rolul său esențial, și care nu

poate fi dublat de nici o formulă socializantă.

Dar descătușarea producției trebuie să se realizeze nu numai pentru a asigura rentabilitatea impozitului, lăsându-l la o cotă raționabilă, dar și prin simplificarea aparatului de Stat, care să permită reducerea cheltuielilor până la nivelul impozitelor suportabile.

În primul rând, trebuie simplificate aparatele de percepție. Dacă s'ar putea suprima contactul direct între agentul fiscal și contribuabil, progresul ar fi dintr-o dată remarcabil. S'au făcut calcule, din cari pare să rezulte că pentru constatarea și perceperea impozitului global se cheltuiește cel puțin jumătate din întregul său randament. Pentru un moment, dată fiind lupta dintre Stat și contribuabil, contabilitatea primului și nesinceritatea celui-lalt, ar trebui că impozitului indirect să i se dea o mai mare atenție, fie chiar temporar,

avându-se totuși grije ca să nu se fixeze cotele în așa fel încât prețurile mărfurilor să se surse artificiale.

Prea multe iluzii nu avem dreptul să ne facem. Să fim recunoscători față de intențiile ce se exprimă, fără să condamnăm necugetat rezultatele total inferioare acestor promisiuni. E mai ușor să sporești atribuțiile Statului decât să le restrângi. Desigur, Statul însuși va profita de pe urma ușurării fiscalității, căci este preferabil să perceapă o cotă mai mică dintr'un venit real, augmentat printr'o activitate economică normală, decât să aibă drept pe hârtie, la un procent ridicat din beneficii care se evaporă sub presiunea fiscală. Însă nimeni nu-și poate închipui că o astfel de așezare impunerilor ar fi în stare să înzestreze întreprinderile colectiviste ale Statului modern. O fiscalitate limitată nu poate să înțrețină un Stat socialist.

Din lungul graniței

— Știri, fapte, oameni —

Arad

Au fost descoperiți incendiarii depozitului de tutun din Turnu. — Se știe că în noaptea de Crăciun, depozitul de tutun din comuna Turnu a fost distrus de incendiu.

Încă pe atunci erau bănueli că focul ar fi fost pus de cineva. S'a presupus că de această ispravă n'ar fi strein locuitorul Velcu Lungu, cultivator de tutun, care a sustras o cantitate de 158 kgr. de tutun. După îndelungate cercetări s'a ajuns la concluzia sigură că focul a fost pus.

Serg. instr. D. Oariu, șeful postului de jandarmi luându-l în scurt pe Velcu Lungu, acesta a declarat că n'ardevăr el a dat foc depozitului, ajutat de fiul său Ioan, pentru a scăpa de urmărire în urma a celui furt.

Făcându-se percheziție s'au găsit, acasă la dânsii și alte obiecte compromițătoare.

Deoarece magazia a fost construită tot de societatea C.A.M., aceasta cere despăgubiri evaluate la 2388000 de lei.

Inculpații au fost înaintați parchetului.

Sinucidere. — Tânărul Anton Tenczler, originar din comuna Sântana, comerciant în str. Dumbrava Roșie, a încercat să-și pună capăt zilelor răgându-și un foc de revolver în piept.

Sinucigașul, în stare gravă, a fost transportat la spital, însă toate ajutoarele, sunt puține speranțe că va scăpa cu viață.

Și-a înjunghiat soția cu cuțitul. — Postul de jandarmi în comuna Schöndorf a primit o reclamație cum că bătrânul Ion Titel, în urma unei lupte cu soția sa, i-a aplicat mai multe lovituri de cuțit. În stare gravă victima a fost internată în spitalul din Lipova iar soțul criminal arestat.

Timișoara

Festival artistic urmat de dans. — Soc. corală „Speranța” în localitate aranjează pentru seara zilei de Marti 23 Ianuarie a. c. în sala festivă a școlii o primă din cartierul Fabrică, un festival artistic urmat de dans. Asemenea festivaluri artistice organizate în seara zilei de ajun a serbării Unirii începătorilor, au devenit un obicei de tradiție pentru această localitate corală românească, tradiție care, dorim să se perpetueze și în viitor.

Curs de salvare. — Asociația Salvatorilor Voluntari asenjează un curs de salvare care se va deschide la 5 Februarie a. c. seara la ora 8 (20) într-una din sălile liceului pietărilor din localitate. Cursul durează 6—8 săptămâni și va fi predat, în limba română de către d. dr. Iosif Todan; în limba germană de către d. dr. Iela Mătrai și în limba maghiară de către d. dr. T. Surir. Inscriserile se pot face la

Cetății zilnic „ECOUL”

— singurul ziar independent în Transilvania

soc. „Salvarea” sau la deschiderea cursului, care e accesibil atât bărbaților cât și femeilor.

Verificarea monometrelor. — Cu începere de la 1 Februarie până la 15 Martie a. c. inclusiv, Biroul de Măsuri și Greutăți din localitate, va proceda la verificarea periodică a tuturor monometrelor aflate în uz pe teritoriul municipiului Timișoara. Această verificare e impusă de dispozițiunile art. 250 și 251 din regulamentul legii pentru aplicarea sistemului metric de măsuri și greutăți.

Criminalul Schira în fața Tribunalului. — Tribunalul local secția IV. a început debateră procesului fostului proprietar Nicolae Schira, acuzat de crimă premeditată, fiindcă la 25 Septembrie anul trecut a omorât cu un glonte de revolver pe avocatul Bela Steiner, în timp ce proceda la licițatia mobilei sale din magazia Gertsmyer.

Ca acuzați secundari figurează soția și fiica lui Schira, prima pentru indemn la crimă, iar a doua pentru distrugere de acte juridice.

Acuzatul principal Nicolae Schira, declară că licițatia i s'a făcut prin surprindere fără ca să fie avizat din vreme pentru a-și putea procura infima sumă de 3500 Lei. Scrisese fratelui său imediat ce auzise de ea. În ziua de licițatiei dis de dimineață împreună cu fiica sa a așteptat în gara Domnița Elena toate trenurile ce soseau dinspre Jimboliea sperând, că ar putea să-i sosească banii.

A încercat apoi să indulece pe Steiner, fără a reuși însă. Fiind enervat, a scos revolverul și a voit să tragă în aer pentru a intimida avocatul, dar din nenorocire a lovit în plin.

Soția lui Schira neagă că ar fi strigat, arătând spre avocatul Corcea: „pe ăsta trebuia să-l uciți”.

Fiica criminalului declară că a rupt dosarul cu actele portăreilor, din cauză că era foarte enervată.

Au fost ascultați mortarii: avocatul Corcea, care declară că Schira a îndreptat revolverul și asupra sa, dar când a tras, arma n'a luat foc; funcționarul I. Nedelcu, care a auzit strigătul soției lui Schira, care cerea moartea avocatului Corcea.

Sedința a luat sfârșit, urmând a se continua azi.

Oradea

Moartea dascălului Ion Bărbulescu. — Duminecă la orele 4 p. m. a fost condus spre lăcașul de veci distinsul dascăl Orădan Ion Bărbulescu, fost revizor și inspector școlar, directorul școlii primare Nr. 4 președintele asociației învățătorilor din județul Bihor, fost senator de Bihor, decorat cu răsplata muncii cl. I. pentru învățământ, cu Ion Bărbulescu dispărea unul din cei mai iluștri dascăli, care a dezvoltat cea mai prodigioasă activitate în serviciul națiunii în scurta-i viață de 43 ani. Il deplânge nemângăiați soție și trei copii împreună cu toți prietenii cari l-au cunoscut și apreciat.

Atac banditesc în colonia Ioșia. — Muncitorul Iacob Desideriu dela fabrica de ghetă „Carmen” mergând acasă noaptea pe la orele 10¹/₂, a fost atacat de 2 bandiți între perife-

ria orașului și Colonia Ioșia. Bandiții au sărit înaintea lui din șant și i-au înfipt cuțitele în piept. Victima a avut prezența de spirit să-și smulgă Cuțitele și s'o șteargă la fugă. Apropiindu-se de cartierul său a căzut jos istovit de puteri. La strigătele de ajutor, a fost ridicat de oamenii din apropiere și dus acasă unde i s'au dat îngrijiri. Se presupune că bandiții știau că în acea seară va ridica salariul dela fabrică. Poliția a întreprins Cercetări.

O femeie pleacă cu intenția să-și denunțe bărbatul și în fața poliției se otrăvește. — Eteika Kovács de 21 ani, soția lui Ștefan Molnar din strada Nicolae Iorga Nr. 4 deprimată că soțul ei a alungat o de acasă în urma unei certe familiare, a plecat la poliție să-l reclame.

Ajunsă la poliție și-a schimbat opinia și s'a otrăvit, căzând în nesimțire. Gardianul din post a dus-o în localul poliției și a anunțat salvarea transportându-o la spitalul județean. După ce și-a revenit a declarat că a luat 15 gr. chinină și 25 gr. aspirină. După aceasta și-a regretat fapta.

Dacă n'a respectat ritul lui Moise a fost dată în judecată. — Ghizela Friedman de religie mozaică, servitoare la Weiss Jenő din str. Nicolae Iorga Nr. 7 amoretându-se de un tinăr țigan, căuta să-și facă anumite câștiguri. Astfel, banii ce trebuia să-i plătească soacărului pentru tăiatul găștelor îi plătea țiganului care îndeplinea aceste agende.

Proprietarul observând de la un timp că el nu mănâncă „Kosher” ba mai mult în vasele lui se pregătește carnea de porc și-a dat servitoarea în judecată evaluându-și paguba vaselor în 10.000 lei. Servitoarea interogată nu regretă abaterea dela rit spunând că este capabilă să facă pentru țiganul ei ori ce sacrificiu.

Unui Publicist

Lui D. M.

*In Ploesti doi mari poezi
S'au zămislit in ceasul bun;
Unu-i Director la... Tutun,
Iar celalt e... Nicu Metz.
1934.*

Ștecar

Cinematograful

Arad

Central: Simfonia neterminată.

Select: Prișoniera din Sanghai.

Renumita
Medium

MAUD

Vă spune secretele zilei de ieri, de azi și de mâine prin știința ocultă, zodie astrologică. — Pentru convingerea On. public se va face o experiență telepatică gratuită.

Intrarea liberă.

Str. Reg. Ferdinand Nr. 7^a

ORADE

Vieța învățătoarească

O măsură, ce trebuie să fie retușată

Dacă n'am pregetat a arăta în acest colț, de câte ori a fost cazul, intențiile laudabile ale actualului ministru al instrucțiunii, nici de data aceasta, când aflăm o nouă măsură luată de comandantul școlii, nu ne sfîim să spunem că e greșită.

Este vorba de metoda achitării salariilor învățătorilor. Se pare că n'ar fi mult de spus în această chestiune, salariul rămânând același, dar soarta materială a învățătorilor este în funcție și de felul cum i-se achită echivalentul muncii sale. Nu sunt prea departe vremurile când salariile noastre se achitau de către percepțiile fiscale. Dacă nu greșesc această metodă a durat până în 1929, când din motive prea justificate metoda cu defect s'a schimbat cu o măsură nouă, pe care o practicăm de patru ani și de care nu se poate plânge nici un învățător; este aceea a achitării salariilor de către administrația financiară prin revizoratele școlare.

Avantajele ultimei ni le spune practica celor patru ani: se achită salariile la o dată ce nu se poate neglija de către organele ministerului de finanțe, având de lucru cu masa învățătorilor; achitarea lor nu se face după sprânceană, ci pentru toți învățătorii din județ deodată; grija și spesele de drum sunt reduse la 15 lei lunar, ce se dau de fiecare dascăl colegului însărcinat să aducă salariile; dispensează pe învățători dela o ploconeală către toți agenții fiscalului, învățați cu bacșuri.

Toate aceste avantaje, prin metoda plății salariilor de către percepțiile fiscale, se întorc în dezavantaje. Chitanțele întocmite de revizorate vor fi desigur expediate la vreme, dar

achitarea lor va întârzia regulat cu cel puțin o lună. Agenții respectivi vor pune — mai ales învățătorilor tineri, lipsiți de legături politice — bețe în roate, ba că nu s bani, ba că se lucrează la încheierile în vederea vărsării, ba că nu-i casierul, etc., etc. Apoi sunt regiuni sărace, unde se încasează bani puțini și cu mare greutate. Învățătorii acestor regiuni vor suferi încontinuu. Învățătorii — toți, absolut toți — vor părăsi școala imediat ce vor primi chitanțele, pentru a căuta pe percepător. Și cum percepții nu s în toate satele, vor merge zeci de kilometri până la sediu. Această deplasare costă bani și răpește din timpul prețios al dascălului. Și unde mai pui că trebuie s'o facă fiecare de mai multe ori pentru a obține un succes. Se cheltuiește deci izolat, pe când respectând „principiul comunității” sfânt fiecărui pas în economie, problema salariilor nu mai este în funcție de personalitatea învățătorului sau de mediul în care trăiește.

Socotim această nouă măsură o greșală, făcută din prea marele zel ce-l are ministrul nostru față de școala românească.

Cerem menținerea vechilor dispoziții potrivit cărora, salariile învățătorilor se achită de administrație, prin revizorat. Dacă avem atâtea de furcă cu câștigarea gradatiilor, nerecunoscute pecuniar de 5—6 ani, dacă legea armonizării a rămas teorie, dacă atâtea curbe oficiale ori clandestine (cazul procentelor dela bonurile de impozit) ne-au tot ciopârțit din drepturile noastre firești, dacă am ajuns la salarii așa de mici cel puțin să nu ne necăjim cu încasarea lui.

I. C. Lascu

Marele bal al funcționarilor P. T. T. Arad

Conform unei vechi tradiții, Societatea sportivă Olimpia PTT a funcționarilor oficiului postal din localitate, și-a aranjat în seara zilei de 20 l. c. balul anual, care s'a desfășurat într'un cadru grandios, grație muncii depuse de patronii și aranjatorii balului.

Sala căminului meseriașilor a devenit neîncăpătoare pentru publicul care a ținut să participe.

Balul urma să fie patronat de d. director V. Golumbovici din Timișoara, d-sa a fost însă chemat urgent la București, și, astfel a însărcinat telegrafic pe d. sub-inspector Ioan Negoită să prezideze petrecerea. Al doilea președinte de onoare a fost proclamat părintele Ioan Ardeleanu, deputat, din Micălaça.

În numeroasa asistență am remarcat printre alții pe d-nii: dr. Alex. Boțioc, fost primar al Aradului, Ioan Tat, ajutor de primar, sub-inspector Ioan Negoită, deputat Ioan Ardeleanu, Victor Pop, dirigintele oficiului PTT., A. Furnică, controlor, Ilie Kussu, președintele societății sportive Olimpia PTT., fam. Țăranu, Herczeg, etc. apoi foarte multe domnișoare, tineri și studenți. În special a luat parte mult tineret, care a dat balului o strălucire neașteptată și românească. Foarte multe doamne și domnișoare purtau splendide costume naționale, fapt care a produs o impresie excelentă.

Comitetul de aranjatori, prezidat de d. Ilie Russu, s'a compus din d-nii: G. Trîmbiță, Mișu Co-

dreanu, I. Pușcașu, Ioan Manea, C-tin Hedeșan, Ioan Dobrea, Aurel Popescu și Dimitrie Mihut. Acest comitet a organizat cât se putea mai bine petrecerea, spre deplina satisfacție a participanților.

Programul muzical și al dansului a fost alcătuit de d. Gavril Trîmbiță și a întrunit simpatia tuturor. A cântat o muzică de jazz și alta de țigani.

Premiul pentru cel mai frumos costum național a fost decernat doamnei Victoria Țăranu. La concursul de frumusețe, deasemenea, s'au acordat trei premii.

Într'o însuflețită atmosferă, s'a petrecut și dansat foarte frumos până dimineața.

Rezultatul moral și material al balului a fost mai mult decât satisfăcător, astfel că soc. Olimpia PTT se poate mândri cu succesul raportat.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

Angajăm

vânzători harnici
cu salar fix și procente

A se prezenta la
administrația ziarului: Arad,
Bdul Regele Ferdinand No. 5.

O „Casă a Femeii” la Timișoara

— Sau, noua întrebuintare ce se va da fostului cămin al muncitorilor —

Am mai scris în aceste coloane, că singura hotărâre sănătoasă luată de fostul consiliu comunal al municipiului Timișoara, a fost aceea de a cumpăra clădirea fostului cămin al muncitorilor, a cărui construcție a costat peste 5 milioane lei, pentru suma de un milion 700 mii lei, cu scopul ca să mute în această clădire o instituție românească. (Atunci era proiectat să fie mutat în această clădire spitalul „Crucea Albă”, condus de fostul primar de tristă memorie dr. Livius Gabor.)

Spargerea unui cuib iredentist și comunist.

Am spus că această hotărâre a fost singura sănătoasă, pentru că prin cumpărarea clădirii fostului cămin, azi în posesia băncii evreo-maghiare a lui Szana, numită banca „Timișoarei”, care a subvenționat toate mișcările iredeno-comuniste muncitorești de aici — se nimicea odată pentru totdeauna cuibul de întâlnire al acestui iredentist și comunist concubinaj evreo-maghiar, muncitorii ne mai având un local propriu de întâlnire și consfătuire, cum a fost fostul cămin.

Hotărârea fostului consiliu comunal n'a putut fi însă dusă la îndeplinire din cauză că mai multe organizații și sindicate de muncitori din Timișoara au făcut împotriva ei contestație la comitetul local de revizuire revindicându-și fostul cămin. Astfel, hotărârea de cumpărare a rămas în suspensie până la pronunțarea comitetului local de revizuire.

In locul unui spital, o Casă a Femeii

Actuala comisie interimară a municipiului Timișoara, de sub președinția d-lui prof. Augustin Coman ocupându-se din nou de această chestiune, a găsit bună hotărârea fostului consiliu comunal, însă numai în ce privește cumpărarea clădirii fostului cămin al muncitorilor, nu și în privința modului de întrebuintare a lui în viitor.

În principiu, comisia interimară socotește clădirea fostului cămin mai potrivită pentru transformarea ei într-o „Casă a Femeii” care să adăpostească Căminul de ucenice și toate celelalte societăți feminine, — clădirea fiind mai corespunzătoare acestui scop, decât unui spital de importanță spitalului „Crucea Albă”, care are nevoie de instalații speciale. Mutarea spitalului „Crucea Albă” în clădirea fostului cămin, ar necesita cheltuieli enorme pentru transformarea interiorului în diferite săli necesare scopului urmărit; pe când în starea în care se

afă azi, clădirea este corespunzătoare, fără nici o modificare, pentru o „Casă a Femeii”. Etajul va fi ocupat de Căminul de ucenice, iar parterul de celelalte societăți feminine.

Și totuși!...

Am spus că hotărârea comisiei interimare este principală întrucât comitetul local de revizuire încă nu s'a pronunțat asupra contestațiilor înaintate acestui for judecătoresc de organizațiile și sindicatele muncitorești. În plus mai au și femeile un cuvânt de spus, și cum sunt femeile, pretențioase

când li se dă prea multă atenție, frică ni-i să nu fie nemulțumite de această hotărâre principală de a face casă comună, obligând elita feminină să stea alături de ucenice, în aceeași clădire, e — după părerea noastră — ca și cum ai obliga pe diavol să locuiască împreună cu sfinții, într'un local de închinăciune.

Sperăm, totuși, că femeile se vor mulțumi. Altfel, vechiul lor deziderat, de a avea o casă a lor, o „Casă a femeii”, nu se va putea împlini niciodată, oricât de multă bună voință, li-ar acorda bărbaii.

Informațiuni

ABONAMENTE :

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1000 anual, 600 pe 6 luni, 300 pe 3 luni, în străinătate: 2000 lei anual.

Într'un articol recent, intitulat „Necazuri Școlare” s'a scris în ziarul nostru despre inechitatea ce se face când se dau ajutoare numai copiilor dela școlile din centrul Aradului, uitându-se de cei săraci dela periferii.

D-na Eli N. Popovici, președinta societății ortodoxe naționale a femeilor române ne roagă să arătăm că observațiile cu pricina nu se pot referi la această societate.

„Pentru lămurirea opiniei publice spune întâmpinarea d-nei președinte — și special a acelor cari sprijinesc societatea noastră, fiindcă nu constatăm că societatea noastră nu a împărțit nici un ajutor în centrul orașului. Și aceasta nu din motivul că aici nu s'ar găsi mulți copii de ajutorat, ci fiindcă nu dispunem de mijloacele necesare. Dimpotrivă, am împărțit haine și încălțăminte copiilor săraci dela grădina de copii din Aradul nou și dela școala primară din Gai, (La aceasta din urmă dimpreună cu soc. „Crucea Roșie”) total în valoare de 5000 Lei, după cum oricine se poate convinge informându-se la aceste școli.”

De altfel scopul primar al societății noastre nici nu este exercitarea carității, ci propaganda religioasă morală, pe care ne nizuim să o intensificăm tot mai mult chiar în rândurile din suburbiile orașului nostru.

Facem însă cu dragă inimă și caritate în cadrul restrâns al mijloacelor materiale de cari dispunem. Dar în loc de critici bazate pe informațiuni inexacte ne-ar fi mai binevenit un sprijin moral și material.

Doamnele române gr. cat. din Arad, aranjează pentru Marți 23 Ianuarie a. c., orele 18, în saloanele „Cercului Românesc” un ceai dansant.

Ministerul de finanțe a acordat un ultim termen, până la 10 Februarie 1934 inclusiv, pentru vizarea contractelor de închiriere.

Agenția telegrafică germană desminte formal știrea care a circulat prin străinătate că asupra cancelarului Hitler s'ar fi încercat un atentat.

Miercuri 24 Ianuarie ora 6 p. m. va avea loc la Palatul Cultural din Arad un grandios festival artistic, cu prilejul împlinirii a 75 ani dela Unirea Principatelor.

Va vorbi despre însemnătatea zilei d. prof. Vintilă Popescu dela Academia Teologică. Partea artistică va fi executată de liceul de fete „El. Ghiba Birta”, Academia Teologică și Școala de notari.

„Societatea Crucea Roșie”, Filiala Arad, organizează un curs de surori de caritate dela 15 Aprilie până la sfârșitul lunii Mai a. c. în vederea pregătirii personalului necesar la mobilizare.

Doamnele și domnișoarele cari doresc a lua parte la acest curs, sunt rugate să se anunțe la d-na președinte Maria Botiș.

La sfârșitul cursului se va ține un mic examen, pe baza căruia se vor elibera brevete, cari apoi la mobilizare vor îndreptăți pe titulari la un post salarizat și gradul asimilat unui ofițer.

Numerul celor cu brevet vor avea dreptul a purta uniforma de infirmieră.

Candidatele vor trebui să aibă cel puțin 4 clase secundare.

RADIO

1875 m. Radio România 20 kw și

364,5 m. București 12 kw.

Luni 22 Ianuarie

Ora 20. Prof. N. Iorga: Istoria unirii.

Ora 20,20. Muzică vocală (plăci) Ora 20,45. I. Pillat: V. Alecsandri.

Ora 21. Quartet Theodorescu. Ora 21,30. A. Lapedatu: M. Kogălniceanu.

Marți 23 Ianuarie

Ora 13. Bursa, apele Dunării. Concert de prânz. (plăci).

Ora 14. Radio-Jurnal. Ora 14,15. Muzică ușoară (plăci).

Ora 18. Orchestra P. Moțoi. Ora 18. Prof. Tzigara-Samurcaș: Regele Carol I.

Ora 19,15. Orchestra P. Moțoi. Ora 20. O. Goga: Unitatea sufletească.

Ora 20,20. Muzică de cameră (plăci).

Ora 20,45. Gh. D. Ungur: Regele Ferdinand.

Ora 21. D-na Aida Helta, canto. Ora 21,20. Concert simfonic, orch. Radio.

Ora 22. Prof. C. Giurescu: C. Negri.

Ora 22,15. Continuarea concertului simfonic.

Săptămâna Unirii

Împlinindu-se 75 ani dela Unirea Principatelor, societatea noastră de radiodifuziune va emite un program comemorativ în toate zilele săptămânii acesteia; săptămână numită a „Unirii”.

Prin fața microfonului dela București se vor perinda cele mai de seamă personalități ale țării noastre.

Seria cuvântărilor o va deschide astăzi la ora 20 d. prof. Nicolae Iorga, care va vorbi despre: Istoria unirii. Tot astăzi la ora 21,30 d. ministru Alexandru Lapedatu va conferența despre: Mihail Kogălniceanu.

Măine, Marți 23 Ianuarie. la ora 19, d. prof. Tzigara-Samurcaș va spune câteva cuvinte despre Regele Carol I; apoi la ora 20 d. Octavian Goga va

vorbi despre: Unitatea sufletească; la ora 20,45 d. Gh. D. Mugur: Regele Ferdinand și la ora 22 d. prof. C. C. Giurescu va conferența despre Costache Negri.

Zilele următoare se va vorbi despre marii luptători pentru Unire: A. Cuza, V. Alecsandri, Al. Russo, etc.

Conferențiarilor din aceste zile sunt: Iuliu Maniu, I. Nistor, Gheorghe Tătărescu, P. Halipa, I. Inculeț, Ion Mihalache care va vorbi țăranilor, C. Dimitriu, ministrul muncii, va vorbi muncitorilor, etc.

Seria cuvântărilor o va încheia la sfârșitul săptămânii, fostul prim-ministru d. Al. Vaida Voevod, care va vorbi despre: Unirea tuturor românilor. Ac. 2

D. Titulescu a plecat la Zagreb

D. ministru Titulescu a stat trei zile la Geneva.

În acest timp, d-sa a avut lungi întreveneri cu diferite personalități prezente aci, printre care d-nii: Paul Boncour, ministrul afacerilor străine al Franței; sir John Simon, ministrul afacerilor străine al Marii Britanii; Eden, delegatul Marii Britanii în consiliul Societății Națiunilor; colonelul Beck, ministrul afacerilor străine al Poloniei; Beneș, ministrul afacerilor străine al Cehoslovaciei; Maximos, ministrul afacerilor străine al Greciei; Madariaga, ambasadorul Spaniei la Paris; Aavenol, secretarul general al Societății Națiunilor; Ascarati, secretarul general adjunct al Societății Națiunilor, etc. etc.

D. ministru Titulescu a ple-

cat astăseară la ora 22,15, împreună cu d. Beneș, la Zagreb, unde se va ține conferința Micii Înțelegeri.

Pe peronul gării, d-nii miniștri Titulescu și Beneș au fost salutați de d-nii: colonel Beck, ministrul afacerilor străine al Poloniei; Maximos, ministrul afacerilor străine al Greciei; Ossusky, ministrul Cehoslovaciei la Paris; Fotici, ministrul Iugoslaviei pe lângă Societatea Națiunilor; Kuenzi-Jizerski, ministrul Cehoslovaciei pe lângă Societatea Națiunilor; ministrul Turciei pe lângă Societatea Națiunilor; toți membrii delegațiilor română, iugoslavă, cehoslovacă, polonă, elenă și turcă, la Societatea Națiunilor, precum și întreg personalul legației române.

Expoziția sindicatului restauratorilor din Arad

Ieri s'a deschis, în localul căminului meseriașilor, expoziția sindicatului restauratorilor, cafegilor, hotelierilor și cârciumarilor din Arad și județ, vizitată de un număr foarte mare de arădani.

Au fost expuse tot felul de soluri de băuturi, alimente, dulceturi, etc., și s'au aranjat mese de restaurant, cu mult gust pregătite.

Camera de comerț și industrie a acordat o serie de premii, precum urmează:

Restauratori: clasificatia excelentă, premiul I Auer Ioan, bucătar Hess Alex.; pr. II Ilie Mohor, bucătar Peltz A.

Clasificatia foarte bună, pr. I „Dacia”, pr. II firma Comofi.

Clasificatia bună, pr. I Szép P., pr. II Bérczy, pr. III Horváth.

Cofetari: clasificatia excelentă, pr. I Mihály, pr. II Malka, pr. III Klemens.

Clasificatia foarte bună, pr. I Weisz, pr. II Wild, pr. III Orbán.

Vinuri: Clasificatia excelentă, pr. I „Dealul Curții”, din Miniș.

Clasificatia foarte bună, pr. I Nicolae Vamós.

Șampanie: cl. excelentă, o diplomă de onoare pt. firma Iosif Dendel.

Lichior: cl. excelentă, pr. I fabrica „Zwack”, pr. II „Flora”.

Bere: Diplomă de onoare, pt. fabrica „Azuga”.

Brutari: cl. excelentă, pr. I Weisz S., cl. foarte bună, pr. I Ștefanovici Clement.

Cafea, cacao, ceai: cl. excelentă, diploma de onoare pt. „Atlantica”.

Brânzeturi: cl. excelentă, diploma de onoare pt. „Aromat”.

Cârnățari: cl. excelentă, diploma de onoare pt. Emerich Schmidt.

Aranjatori artistici de masă: cl. excelentă, pr. I Ilie Mohor, aranjator Bundau Terențiu; pr. II Ioan Auer, aranjator Ioan Bodor.

Expoziția a fost organizată de un comitet compus din președintele Sindicatului, d. Ilie Mohor, restauratorul în gara Arad, Lovasberényi N. și Engler.

Cu prețuri de reclamă, vizitatorii au putut gusta din produsele expuse.

Expoziția mai rămâne deschisă și mâine, când se va sfârși cu mare bal, aranjat cu scopul de a se aduna un fond pentru înființarea „Căminului restauratorilor”.

Publicul care a vizitat expoziția a rămas plăcut impresionat de cele văzute. Rep.

POȘTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrisul numai la redacția din Arad.

Cetiți și răspândiți „ECOUL”

Tânăr harnic

cu cunoștințe în cercurile românești din orașul și județul Arad. își găsește serviciu.

Salar fix și procent. Permis liber de circulație pe cale ferată.

A se adresa administrației ziarului în orice zi de lucru p. m. între orele 3—4.